
DETERMINAZIONE ORIGINALE DEL SETTORE

SOCIO-CULTURALE

N. 683

OGGETTO I I I  

IZI  I   I I

 I Z

 6



Il 08.06.2023

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

SERVIZI SOCIALI

- Istruttore della pratica: sig.ra Anna Rita Querini

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 41 del 20/04/2023 con la quale sono

stati approvati gli atti di indirizzo per la realizzazione del Centro Estivo Comunale 2023

prevedendo misure mirate a favorire il benessere dei minori e, nello specifico, l’attivazione di

iniziative di carattere educativo, ludico e ricreativo per il periodo dal 19 giugno al 06 agosto

2023 per bambini e ragazzi dai 4 ai 14 anni, volte a garantire una dimensione relazionale e

collettiva, fuori da un contesto esclusivamente domestico e familiare, il diritto alla socialità ed al

gioco in una dimensione comunque educativa, nel rispetto delle necessarie norme sanitarie,

protocolli ambientali e controlli sanitari preventivi a tutela dell’intera comunità;

VISTO l’Avviso di Manifestazione di Interesse per l’Affidamento del Servizio Centro Estivo

Comunale 2023 prot 12458 del 05/05/2023 al quale hanno risposto inviando il relativo modello

di partecipazione, tre operatori economici di seguito indicati:

- “Arcobaleno” Cooperativa Sociale Tuscolana di Solidarietà P.I.02147191007/C.F.

92001090585, acquisito al protocollo comunale n. 13512 del 16/05/2023;

- “Kalikà” Associazione Onlus P.I. 1221040100/C.F. 97711160586 acquisito al

protocollo comunale n. 12909 del 10/05/2023;

- “Associazione Sentieri Popolari” P.I. 97939590580/ C.F. 15721331005 acquisito al

protocollo comunale n. 13489 del 16/05/2023;

VISTA la Determina a Contrarre n. 587 del 23 maggio 2023 avente ad oggetto “RDO sul MEPA

per affidamento del servizio della realizzazione del Centro Estivo 2023. Approvazione atti di

Gara e indizione procedura” con la quale è stato dato avvio, tramite piattaforma MEPA, alla

procedura di affidamento del servizio Centro Estivo Comunale;

VISTA la RDO aperta sul MEPA n. 3578284 del 24/05/2023 alla quale si è proceduto ad

invitare la Cooperativa Arcobale e l’Associazione Kalikà mentre non è stato possibile invitare

l’Associazione Sentieri Popolari in quanto non risultava presente sul Mepa;

VISTI

- gli atti di gara;



VISTO l’Art. 42 del Decreto Legge 48 del 04/05/2023 che ha per oggetto l’Istituzione di un

Fondo per le attivita' socio-educative a favore dei minori pari a € 60.000.000,00;

DATO ATTO che il suddetto Fondo è destinato al finanziamento di iniziative dei Comuni, da

attuare anche in collaborazione con enti pubblici e privati, finalizzate al potenziamento dei centri

estivi, dei servizi socioeducativi territoriali e dei centri con funzione educativa e ricreativa che

svolgono attivita' a favore dei minori.

PRESO ATTO dell’importo destinato al Comune di Rocca di Papa, pari a € 19.427,45, come da

comunicazione del Dipartimento per le Politiche della Famiglia;

CIO’ PREMESSO, DATO ATTO CHE l’Amministrazione Comunale organizza ogni anno i

Centri Estivi, mediante affidamento della gestione a soggetto esterno, con la principale finalità di

sostenere le famiglie impegnate in attività lavorative nel periodo estivo.

RITENUTO OPPORTUNO

- favorire la piena fruizione da parte di tutti i minori dei servizi socio-educativi, che

abbiano come obbiettivo la crescita individuale e l’integrazione sociale, da considerarsi

un’opportunità fondamentale per lo sviluppo armonico di bambini e ragazzi.

- rimuovere gli ostacoli di natura economica, sociale e culturale che impediscano processi

educativi, attraverso la creazione di opportunità formative e di apprendimento non

formale;

SOTTOLINEATO che per la gestione del centro estivo l’Amministrazione non può avvalersi di

personale proprio, in quanto carente in pianta organica di figure idonee quali educatori e

collaboratori, richiedendo pertanto per l’affidamento del servizio in parola personale esterno

tramite affidamento a cooperativa specializzata nel settore;

CONSIDERATO che:

- in data 31/05/2023 alle ore 12:00 è scaduto il termine di presentazione delle offerte;

- che entro i suddetti termini sono pervenute due offerte;

- la documentazione amministrativa prodotta da entrambi i partecipanti è risultata essere

completa e regolare;

DATO ATTO che con Determina n. 642 del 01/06/23 è stata nominata la Commissione

Giudicatrice composta come segue:

2



- Presidente: Giulia Onnis

- Commissario: Livio Ricci

- Commissario: Silvia Risi

- Segretario verbalizzante: Rosita Millevolte

ESAMINATI i progetti proposti dai seguenti operatori economici:

- “Arcobaleno” Cooperativa Sociale Tuscolana di Solidarietà P.I.02147191007/C.F.

92001090585, acquisito al protocollo comunale n. 15113 del 01/06/2023;

- “Kalikà” Associazione Onlus P.I. 1221040100/C.F. 97711160586 acquisito al protocollo

comunale n. 15112 del 01/06/2023;

VISTO il verbale prot. 15128 del 01/06/2023 nel quale la commissione nominata ha valutato i

progetti proposti da entrambi gli operatori ritenendo l’offerta presentata da “Kalikà”

Associazione Onlus in base ai criteri scritti nella Lettera di invito, la più convienente e idonea in

relaziona all’oggetto del contratto e a quanto richiesto dal Capitolato e dagli atti di gara;

CONSIDERATO che tutte le prerogative di legge (art. 95, comma 10, D.Lgs. 50/16) sono

sussistenti e che la ragione di idoneità e convenienza (art. 95, comma 12, D.Lgs. 50/16) può

ravvisarsi nell’offerta individuata quale aggiudicataria del servizio;

RITENUTO, pertanto, di provvedere all’aggiudicazione in favore dell’Ass.ne Onlus

“Kalikà”con sede a Grottaferrata in Corso del Popolo, 51 P.I.1221040100/C.F. 97711160586

iscritta all’Anagrafe Unica delle Onlus al n. 0079360;

RITENUTO il suddetto progetto pienamente adeguato ed in linea con le finalità del Fondo per le

attivita' socio-educative a favore dei minori in oggetto e a quanto previsto dal Capitolato

Speciale in quanto ha ben evidenziato i bisogni a cui si intende rispondere tramite attività e

percorsi multidisciplinari, promotori di relazioni e di processi innovativi, offrendo strumenti e

opportunità esperienziali per maturare consapevolezza sui temi dell’ambiente, della cura al

territorio e della cultura alla sostenibilità, attraverso una metodologia fondata sulle interazioni e

sulla partecipazione attiva, che metta al centro le relazioni, renda i giovani coinvolti protagonisti

attivi, inclusivi e resilienti;

TENUTO CONTO che il suddetto operatore economico gestisce già altri servizi per i Comuni

del Distretto Socio-Sanitario RM 6.1, dando prova di affidabilità nonché garanzia sia di una

adeguata conoscenza del territorio e del contesto sociale oggetto dell’intervento sia, nello

specifico, delle tematiche legate al fenomeno della povertà educativa;
3



RICHIAMATI:

- il D. Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 Codice dei contratti pubblici, in particolar modo l’art.

36, comma 2 lettera a), che prevede l’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo

inferiore a 40.000,00 euro mediante affidamento diretto, anche senza previa

consultazione di due o più operatori economici;

- il D.L. n. 76 del 16 luglio 2020 (cosiddetto “Decreto Semplificazioni”) recante “Misure

urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali” convertito in legge con la L. n.

120 dell’11 settembre 2020 ed, in particolare, l’art. 1, comma 2, lettera a);

- il D.L n. 77 del 31 maggio 2021 ed, in particolare, l’art. 51, comma 1, lettera a) sub 1 e

sub 2.1 che prevede fino al 30 giugno 2023 l’affidamento diretto per lavori di importo

inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e

architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro, anche senza

consultazione di più operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui

all'articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016,

n. 50;

CONSIDERATO che

 il progetto presentato dall’operatore economico prevede per il servizio denominato

“Centro Estivo Comunale” un costo complessivo di € 39.000,00 (compresa IVA al 5%);

 una frequenza media di 50 bambini a settimana per l’intero periodo di attivazione del

servizio che va dal 19 giugno al 6 agosto 2023 dal lunedì al venerdì;

CONSIDERATO, altresì

- che è prevista una contribuzione settimanale da parte delle famiglie di € 40,00 salvo le

agevolazioni previste nella Delibera del Commissario Straordinario n. 41 del 20/04/2023;

- che le entrate derivanti dalle contribuzioni delle famiglie saranno incassate dall’operatore

economico affidatario e decurtate dal totale fatturabile per le prestazioni erogate per un

importo presumibile di € 10.000,00;

DATO ATTO, alla luce di quanto esposto, che l’intervento complessivo necessita di una

copertura finanziaria pari ad € 39.0000 ( compresa IVA al 5%) e che per tanto si ritiene

necessario impegnare € 20.000,00 sul capitolo 142304 e € 19.000,00 sul cap. 141700 del

corrente esercizio finanziario;

DATO ATTO, altresì, che il citato importo consente di dare corso ad un affidamento diretto e

che, in considerazione della natura e dell’importo della fornitura, avvalendosi del disposto

4



dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. n. 50/2016, il ricorso alla negoziazione diretta previo

confronto di preventivi;

RITENUTO di dover procedere ad affidare la realizzazione degli interventi previsti dal Fondo

per le attivita' socio-educative a favore dei minori, e dalla deliberazione del Commissario

Straordinario n. 41 del 20/04/2023, alla “Ass.ne Onlus “Kalikà”” con sede a Grottaferrata in

Corso del Popolo n. 51 - P.I.1221040100/C.F. 97711160586 - iscritta all’Anagrafe Unica delle

Onlus al n. 0079360;

DATO ATTO CHE è stato acquisito al protocollo DURC prot_ INAIL_38185546

ACQUISITI :

- il CIG n. Z093B4198B

- l’autodichiarazione resa dall’operatore economico ai sensi e per gli effetti del Decreto del

Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000n. 445, secondo il modello inviato sulla

Piattaforma, dalla quale risulta che lo stesso possiede i requisiti di carattere generale di

cui all’art. 80 del Codice dei contratti;

- la polizza assicurativa n. 03622331002005

- il Capitolato Gara firmato per accettazione;

- il patto d’integrità;

- dichiarazione dei flussi finanziari;

VISTO il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, nello specifico

- L’art. 36 sui contratti sotto soglia;

- L’art. 32 sulle fasi e procedure di affidamento;

RICHIAMATE:

- la Delibera Commissariale n. 6 del 24.02.2023 avente per oggetto: “Modifiche e

integrazioni al DUP approvato con D.G.C. del Commissario straordinario n. 15 del

22.12.2022;

- la Delibera Commissariale n. 8 del 01.03.2023 di approvazione bilancio triennale 2023 -

2025;

VISTI:

- gli art. 107, 183 e 184 il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali (D.

Lgs. N. 267 del 18.08.2000);

- il Bilancio di previsione del corrente esercizio finanziario;

- lo statuto ed il vigente regolamento comunale di contabilità;

- il Regolamento comunale approvato con delibera di C.C. n. 53 del 02/11/2017;

5



VISTO il Decreto Commissariale n.7 del 24/03/2023 che nomina la dottoressa Rossella Fiore

quale Responsabile del Settore Socioculturale;

DATO ATTO che con l’istruttoria e la sottoscrizione della presente determinazione non si

incorre in alcune delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare

riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;

DATO ATTO che i sottoscrittori e gli istruttori della presente determinazione non si trovano in

conflitto di interesse in relazione all’atto in oggetto, con riferimento alla normativa vigente, in

particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione;

DATO ATTO che sono stati rispettati i tempi procedimentali giusta normativa vigente e giusta

deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 13.03.1998, avente ad oggetto “Regolamento

comunale sul procedimento amministrativo”;

PRESO ATTO che il responsabile Unico del procedimento del presente atto e per gli atti di

adempimento della presente determinazione, è l’istruttore amministrativo Anna Rita Querini;

DETERMINA

1. DI APPROVARE le premesse parti integranti e sostanziali del presente atto;

2. DI PRENDERE ATTO del verbale della Commissione prot. 15128 del 01/06/2023;

3. DI AFFIDARE la realizzazione del Centro Estivo Comunale 2023 alla Ass.ne Onlus

“Kalikà” con sede a Grottaferrata in Corso del Popolo n. 51 - P.I.1221040100/C.F.

97711160586 - iscritta all’Anagrafe Unica delle Onlus al n. 0079360, presso le strutture

scolastiche “Campi d’Annibale” e “L’Acquerello” per minori dai 4 ai 12 anni da

svolgersi dal 19 giugno al 06 agosto 2023, come da progetto proposto assunto al

protocollo comunale con il n. 15112 del 01/06/2023 mediante stipula del contratto sul

MEPA a seguito della Trattativa diretta n. 3578284 del 24/05/2023;

4. DI DARE ATTO che la scelta dell’operatore è stata effettuata ai sensi delle disposizioni

di cui all’art. 36, comma 2, lett. a del D.Lgs n. 50/2016, all’art. 1, comma 2, lettera b) del

D.L. n. 76 del 16 luglio 2020 convertito in legge con la L. n. 120 dell’11 settembre 2020 e

all’art. 51, comma 1, lettera a) sub 2.1 del D.L n. 77 del 31 maggio 2021;

5. DI DARE ATTO che una parte della spesa complessiva presunta pari a € 20.000,00

(IVA al 5% compresa), sarà finanziata con il fondo istituito dall’Art. 42 del Decreto

Legge 48 del 04/05/2023, n. 73 e € 19.000,00 (Iva al 5% compresa) sarà finanziata con

fondi comunali;

6



6. DI IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 267/2000 e del

principio contabile applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme

corrispondenti ad obbligazione giuridicamente perfezionate con imputazione agli esercizi

in cui la stessa è esigibile:

Eserc. Finanz. 2023
Cap. 142304 Descrizione CENTRI ESTIVI CONTRIBUTO ANCI

Miss./Progr. 6.1 Piano dei conti

finanziario 1.03.02.99.000

Spesa non ricorrente

SIOPE CIG ZBB CUP

Creditore Kalikà Associazione e Onlus

P.I.97711160586

Causale Centro estivo 2023

Modalità

finanziamento

Finanziato da

Fondo

Pluriennale

Vincolato

Importo € 20.000,00 Frazionabile in 12

Eserc. Finanz. 2023

Cap. 141700 Descrizione Iniziative su Tematiche sociali

Miss./Progr. 12.7 Piano dei conti

finanziario 1.10.99.99.00

0

Spesa non ricorrente

SIOPE CIG ZBB CUP

Creditore Kalikà Associazione e Onlus

P.I.97711160586

Causale Centro estivo 2023

Modalità

finanziamento

Finanziato da

Fondo

Pluriennale

Vincolato

Importo € 19.000,00 Frazionabile in 12

7. DI DARE ATTO che la fattura emessa, al netto delle entrate derivanti dalle contribuzioni

delle famiglie incassate direttamente dall’operatore economico affidatario e decurtate dal

totale fatturabile per le prestazioni erogate, sarà liquidata sulla base delle attività

effettivamente realizzate, relazionate e rendicontate;

8. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile

di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del

7



presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione

amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente

provvedimento da parte del responsabile del servizio;

9. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento alla Ass.ne Onlus “Kalikà con sede

a Grottaferrata in Corso del Popolo n. 51 - P.I.1221040100/C.F. 97711160586;

La presente determinazione:

- anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata

all’albo comunale per 15 giorni consecutivi;

- comportando impegno di spesa sarà trasmessa al responsabile del servizio finanziario per

la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all’art. 151,

comma 4 del d.lgs 267/2000 e diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta

attestazione.

Il Responsabile Settore

SOCIO-CULTURALE

Rossella Fiore

8

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.Lgs
82/2005 da:

FIORE ROSSELLA in data 08/06/2023



COMUNE DI ROCCA DI PAPA
Provincia di ROMA

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione SOCIO-CULTURALE nr.257 del 08/06/2023

08/06/2023Data: Importo: 20.000,00

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO MEDIANTE MEPA  DEL SERVIZIO CENTRO ESTIVO COMUNALE 2023. IMPEGNO DI SPESA CIG
Z093B4198B0

Bilancio

Anno: 2023

         6 - Politiche giovanili, sport e tempo libero

         1 - Sport e tempo libero

         1 - Spese correnti

       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 20.000,00

0,00

20.000,00

20.000,00

0,00Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2023 20.000,00

0,00

20.000,00

20.000,00

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 142304

Oggetto: CENTRI ESTIVI CONTRIBUTO ANCI (E 31208)

Progetto: Assistenza, beneficienza pubblica

AREA SERVIZI AL CITTADINO

AREA SERVIZI AL CITTADINOResp. servizio:

2023 638/0Impegno di spesa

Programma:

Titolo:

Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 638/0:

Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 638/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0009512 - Associazione Onlus KalikàBeneficiario:

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere
FAVOREVOLE.

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 1.03.02.99.999 - Altri servizi diversi n.a.c.

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2023

 ROCCA DI PAPA li, 08/06/2023

Z093B4198BC.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.



COMUNE DI ROCCA DI PAPA
Provincia di ROMA

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione SOCIO-CULTURALE nr.257 del 08/06/2023

08/06/2023Data: Importo: 19.000,00

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO MEDIANTE MEPA  DEL SERVIZIO CENTRO ESTIVO COMUNALE 2023. IMPEGNO DI SPESA CIG
Z093B4198B0

Bilancio

Anno: 2023

        12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

         7 - Programmazione e governo della rete dei servizi

         1 - Spese correnti

       110 - Altre spese correnti

Stanziamento attuale: 50.000,00

500,00

19.000,00

19.500,00

30.500,00Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2023 50.000,00

500,00

19.000,00

19.500,00

Disponibilità residua: 30.500,00

Capitolo: 141700

Oggetto: Iniziative su Tematiche Sociali - P restazione di Servizi E 59903 taglio
boschi demanio pubblico

Progetto: Assistenza, beneficienza pubblica

AREA SERVIZI AL CITTADINO

AREA SERVIZI AL CITTADINOResp. servizio:

2023 639/0Impegno di spesa

Programma:

Titolo:

Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 639/0:

Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 639/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0009512 - Associazione Onlus KalikàBeneficiario:

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere
FAVOREVOLE.

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 1.10.99.99.999 - Altre spese correnti n.a.c.

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2023

 ROCCA DI PAPA li, 08/06/2023

Z093B4198BC.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.10.99.99.999 Altre spese correnti n.a.c.

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.Lgs
82/2005 da:

SCARAMELLA SILVIA in data 08/06/2023



PUBBLICAZIONI ALL’ALBO PRETORIO ON-LINE

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione

amministrativa, è stata pubblicata all'Albo Pretorio on-line dell'Ente per quindici giorni

consecutivi dal 09/06/2023 al 24/06/2023

Data 09/06/2023


